
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 3 / 2023 09/02/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - DI NARDO Antonio - FILIPPI
Marina - GERVASONI Maria Elena - ROLANDO Federico - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  PRESENTATO  DALLA  CONSIGLIERA  POGGIO
AVENTE  AD  OGGETTO:  "OROLOGIO  PUBBLICO  DIMENTICATO!
LANCETTE FERME IN VIA MAZZINI ANGOLO VIA DELLA ROCCA".

PREMESSO CHE
L'orologio di via Mazzini angolo via della Rocca è fermo: un tempo indicava l'ora in una delle
storiche vie del centro. Ma ora le lancette non girano più.

CONSIDERATO CHE
I cittadini e i residenti lamentano che l'orologio pubblico non funziona da tanti anni e vorrebbero
rivedere l'orologio funzionante.

TENUTO CONTO CHE
Gli orologi pubblici, con la diffusione dei cellulari e degli orologi da polso, servono sempre meno,
ma in realtà oltre a scandire l'ora sono una presenza fissa in molti punti di Torino e aumentamo il
fascino di alucuni palazzi storici e di alcuni scorci cittadini.

VISTO CHE 
Le lancette ferme rappreentano un segno di degrado cittadino e il decoro urbano si vede anche da
questi dettagli, senza dimeniticare che Torino è anche una città turistica.

IMPEGNA LA PRESIDENTE E IL COORDINATORE COMPETENTE

A farsi parte attiva presso il Sindaco e l'Assessore competente per

- richiedere un intervento urgente di ripristino e manutenione dell'orologio in oggetto e di tutti gli
orologi storici,

- sapere a chi è affidata la gestione degli orologi pubblici e se esiste un piano di manutenzione per
far funzionare e regolare le lancette degli orologi presenti sul territorio della Circoscrizione 1.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Poggio,  Martinez,  Falletto,  Balbo  di
Vinadio.

La Consigliera Poggio presenta il seguente emendamento aggiuntivo al rigo 20 del documento: “ e a
tutti gli orologi storici”

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento aggiuntivo mediante votazione elettronica.

Pag 2 di 3



Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Borini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Esito: emendamento approvato.

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato: 

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Borini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “OROLOGIO PUBBLICO DIMENTICATO!
LANCETTE FERME IN VIA MAZZINI ANGOLO VIA DELLA ROCCA”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2023-02-14T16:23:00+0100
	CRISTINA SAVIO




